
РЕ С П У Б Л И К А  Т А Т А Р С Т А Н

И с 11 ол 11 ител ь 11 ы и ко м итет 
Азнакасвского 

муниципального района

Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№о т « (У& » 2023г.

О внесении изменений в Положение о проведении 
оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденного постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района от 03.03.2022 №48 «О 
Положении об оценке регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов, установлении и 
оценке применения обязательных требований, 
содержащихся в нормативных правовых актах, и 
экспертизе нормативных правовых актов в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан»

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 06.04.2023 №27-ЗРТ «О 
внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан, 
установлении и оценке применения обязательных требований, содержащихся в 
нормативных правовых актах Республики Татарстан, и экспертизе нормативных 
правовых актов Республики Татарстан», постановляет:

1. Внести изменения в Положение о проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденного постановлением Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района от 03.03.2022 №48 «О Положении 
об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, 
установлении и оценке применения обязательных требований, содержащихся в 
нормативных правовых актах, и экспертизе нормативных правовых актов в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан» следующие 
изменения:

- Главу 3 изложить в новой редакции:

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


«Глава 3. Порядок установления и оценки применения обязательных 
требований, содержащихся в нормативных правовых актах, в том числе оценки 
фактического воздействия нормативных правовых актов

1. Установление и оценка применения обязательных требований, содержащихся 
в нормативных правовых актах, в том числе оценка фактического воздействия 
нормативных правовых актов, осуществляются в соответствии с принципами 
установления и оценки применения обязательных требований, определенными 
федеральным законом, и с Законом Республики Татарстан от 06.04.2023 №27-ЗРТ.

2. Положения нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные 
требования, должны вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября 
соответствующего года, но не ранее чем по истечении 90 дней после дня 
официального опубликования соответствующего нормативного правового акта, если 
иное не установлено федеральным законодательством.

3. Положения части 2 настоящей Главы не применяются в отношении 
нормативных правовых актов, подлежащих принятию в целях предупреждения 
террористических актов и ликвидации их последствий, предупреждения угрозы 
обороне страны и безопасности государства, при угрозе возникновения и (или) 
возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной 
готовности или чрезвычайной ситуации, а также нормативных правовых актов, 
направленных на недопущение возникновения последствий обстоятельств, 
произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и 
непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, 
эпизоотий, техногенных аварий и катастроф.

4. Положения нормативных правовых актов, которыми вносятся изменения в 
ранее принятые нормативные правовые акты, могут вступать в силу в иные, чем 
указано в части 2 настоящей Главы, сроки, если в заключении об оценке 
регулирующего воздействия установлено, что указанные изменения вносятся в целях 
снижения затрат физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и 
иной экономической деятельности на исполнение ранее установленных 
обязательных требований и не предусматривают установление новых условий, 
ограничений, запретов, обязанностей.

5. Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан, нормативным 
правовым актом подведомственного ему органа исполнительной власти Республики 
Татарстан, содержащим обязательные требования, должен предусматриваться срок 
его действия, который не может превышать шесть лет со дня его вступления в силу, 
за исключением случаев, установленных законом Республики Татарстан или 
принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом Кабинета Министров 
Республики Татарстан.

6. По результатам оценки применения обязательных требований в Порядке, 
определяемом Кабинетом Министров Республики Татарстан, может быть принято 
решение о продлении установленного нормативным правовым актом, содержащим 
обязательные требования, срока его действия не более чем на шесть лет.

7. Положения частей 5 и 6 настоящей Главы не применяются в отношении 
постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан, нормативных правовых 
актов подведомственных ему органов исполнительной власти Республики Татарстан, 
направленных на реализацию проектов государственно-частного партнерства, в том 
числе достижение целей и задач таких проектов, которые осуществляются на основе 
соглашений о государственно-частном партнерстве, предусмотренных Федеральным 
законом от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,



муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», публичным партнером 
по которым выступает Республика Татарстан.

8. При установлении обязательных требований постановлениями Кабинета 
Министров Республики Татарстан, нормативными правовыми актами 
подведомственных ему органов исполнительной власти Республики Татарстан 
должны быть определены:

1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, 
обязанности);

2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования;
б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные 

требования при осуществлении деятельности, совершении действий;
в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования;
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (государственный 

контроль (надзор), привлечение к административной ответственности, 
предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия 
продукции и иные формы оценки и экспертизы);

5) органы исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющие 
оценку соблюдения обязательных требований.

9. Порядок оценки применения обязательных требований, содержащихся в 
нормативных правовых актах, в том числе оценки фактического воздействия 
нормативных правовых актов, определяется Кабинетом Министров Республики 
Татарстан.

10. Регулирующий орган в Порядке, определяемом Кабинетом Министров 
Республики Татарстан, готовит доклад о достижении целей введения обязательных 
требований. Указанным Порядком определяется также порядок рассмотрения 
доклада о достижении целей введения обязательных требований и принятия решения 
о продлении срока действия нормативного правового акта, содержащего 
обязательные требования, или о проведении оценки фактического воздействия 
нормативного правового акта, содержащего обязательные требования.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: http//pravo. tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http//aznakayevo .tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района П0^Э#<ЗШМИ1£И и финансам Газизову О.П.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов


